
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 15/11/2024

Pag. 1 di 6

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di novembre alle ore 09:35, nella Residenza
Municipale, previa convocazione da parte del Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale
in seduta pubblica Ordinaria di Prima convocazione.
Presiede l'adunanza: Antonio Iannello in qualità di Presidente del Consiglio.

CITTÀ DI VIBO VALENTIA

OGGETTO: Presa d’atto atti approvati dalla Conferenza dei sindaci del 12/09/2024:
Schema di Regolamento per la gestione contabile del Piano sociale di zona;

Registro n° 68 del 15/11/2024

N. Ordine Cognome e Nome Carica Presenza

1 Iannello Antonio Presidente Presente

2 Coloca Anna Consigliere Presente

3 Pugliese Laura Consigliere Presente

4 Ravenna Antonino Consigliere Presente

5 Colelli Francesco Consigliere Presente

6 Fiorillo Maria Consigliere Presente

7 Staropoli Nicola Consigliere Presente

8 Lo Bianco Umberto Consigliere Presente

9 Trapani Maria Consigliere Presente

10 Mellea Marcella Consigliere Presente

11 Satriani Dina Maria Rosaria Consigliere Presente

12 Grimaldi Alessandra Consigliere Presente

13 Potenza Filippo Consigliere Presente

14 De Vita Leoluca Consigliere Presente

15 Paolì Filippo Consigliere Presente

16 Comito Jessica Consigliere Presente

17 Pisani Silvio Consigliere Assente

18 Cutrullà Angela Consigliere Assente

19 Barbuto Sergio Consigliere Presente

20 Mercadante Pasquale Michele Consigliere Assente

21 Lo Schiavo Serena Consigliere Assente

22 Porcelli Vicenzo Consigliere Assente

23 Corrado Maria Carmosina Consigliere Presente

24 Calabria Giuseppe Consigliere Assente

25 Schiavello Antonio Consigliere Presente



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 15/11/2024

Pag. 2 di 6

Consiglieri presenti n. 21 su 32 Consiglieri Comunali assegnati.

È presente il Sindaco.

Assiste e partecipa il Segretario Generale del Comune, Dott. Scuglia Domenico Libero.

Sono presenti i seguenti assessori:
Talarico Marco, Scrugli Lorenza Stefania, Continanza Vania, Soriano Stefano, Santoro P. Luisa e
Monteleone Salvatore.
Successivamente, si registra l’ingresso in aula degli assessori Miceli Marco, Pilegi Loredana Patrizia e
Puntillo Pina.

Nel corso della seduta, si registra l’ingresso in aula dei consiglieri Porcelli, Mercadante, Lo Bianco A.,
Cutrullà, Console, Calabria, Pisani, Lo Schiavo e Tucci.

Si dà atto che la seduta consiliare è conservata ed è consultabile negli archivi multimediali del sito
internet istituzionale del Comune di Vibo Valentia, nella sezione “L'Amministrazione > Streaming e
Diretta Sedute di Consiglio Comunale”, a cui si rinvia quale parte integrante del presente atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

La seduta è pubblica.

Premesso che:
- la Regione Calabria, con l'approvazione della Legge Regionale di riordino del comparto Politiche
Sociali n. 23/2003 e del Piano Sociale ha dato avvio al percorso istituzionale di riforma del welfare
locale, in conformità alla legge quadro n. 328/2000, attraverso la definizione di un nuovo assetto
territoriale che vede gli Enti Locali - titolari delle funzioni socio assistenziali - responsabili della
pianificazione e della realizzazione sul territorio degli interventi e dei servizi sociali, e riservando all'ente
regionale l'indirizzo, la programmazione e il coordinamento delle politiche sociali;
- con D.G.R. n. 210 del 22/06/2015 sono stati ridefiniti gli “Ambiti Territoriali Ottimali” per la gestione
dei servizi socio-assistenziali, con l'indicazione del Comune Capofila” per ciascun Ambito;
- Vibo Valentia è stato indicato quale Comune capofila del distretto n. 1 comprendente i Comuni di:
Filadelfia, Filogaso, Francavilla Angitola, Francica, Ionadi, Maierato, Mileto, Monterosso Calabro, Pizzo,
Polia, San Costantino Calabro, San Gregorio d'Ippona, Sant'Onofrio, Stefanaconi, Vibo Valentia;
- con deliberazioni della Giunta Regionale nn. 449/2016 e 52/2017, la Regione Calabria ha curato una
serie di adempimenti al fine di consentire ai Comuni di assumere pienamente il ruolo di protagonisti della
governance locale del sistema dei servizi socio assistenziali, del decentramento istituzionale e della
integrazione delle risorse afferenti a diverse fonti finanziarie (Fondo Sociale, Piano Azione Coesione,
Fondo per la Non Autosufficienza, SIA-Piano Povertà, ecc.);
- i Comuni facenti parte del Distretto hanno espresso la volontà di gestire in forma associata, ai sensi del
Cap. V, art. 30 e seguenti del D. Lgs. n. 267/2000, il Piano di Zona dei servizi socio-sanitari, mediante:
a) la delega delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali al Comune di Vibo Valentia,
che opera quale “Comune capofila” in luogo e per conto degli enti deleganti;

26 Console Domenico Consigliere Assente

27 Gioia Claudia Consigliere Presente

28 Muzzopappa Francesco Consigliere Assente

29 Cutrullà Giuseppe Consigliere Assente

30 Tucci Danilo Consigliere Assente

31 Nesci Maria Rosaria Consigliere Presente

32 Lo Bianco Anthony Consigliere Assente



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 15/11/2024

Pag. 3 di 6

b) la presenza di un organismo politico-istituzionale, denominato “Coordinamento Istituzionale”;
c) la costituzione di un ufficio comune che rappresenta la struttura tecnico-amministrativa, denominato
“Ufficio di Piano”;

- Considerato che nella seduta del 12/09/2024 della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale
Sociale n. 1 di Vibo Valentia sono stati approvati i seguenti atti:

1. Schema di Regolamento dell’Ufficio di piano;
2. Schema di Regolamento per la gestione contabile del Piano sociale di zona;
3. Schema di Regolamento relativo al funzionamento della conferenza dei sindaci ambito territoriale;
4. Schema di Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali e socio-

sanitari per l’attuazione del piano sociale di zona;

- Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 15/10/2024 è stato adottato il “Nuovo
regolamento dell’ufficio di piano”;

Considerato che occorre provvedere alla presa d’atto di quanto stabilito dalla Conferenza dei sindaci
del 12/09/2024 in merito all’approvazione dei seguenti:

1. Schema di Regolamento dell’Ufficio di piano;
2. Schema di Regolamento per la gestione contabile del Piano sociale di zona;
3. Schema di Regolamento relativo al funzionamento della conferenza dei sindaci ambito

territoriale;
4. Schema di Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-

assistenziali e socio-sanitari per l’attuazione del piano sociale di zona;

Vista la proposta di deliberazione n. 53 del 07/11/2024;

Udita la relazione dell'Assessore alle politiche sociali Scrugli Lorenza Stefania;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Con votazione palese, resa per appello nominale (richiesto dai consiglieri Fiorillo. Lo Bianco U. e
Pugliese) il cui risultato è il seguente:

Consiglieri presenti e votanti n° 22 + il Sindaco

Favorevoli n° 18: Sindaco Romeo, Iannello, Coloca, Pugliese, Ravenna, Colelli, Fiorillo
(dichiarazione di voto), Staropoli, Lo Bianco U., Trapani, Mellea, Satriani,
Grimaldi, Paolì, Potenza, De Vita, Comito e Barbuto

Contrari n° 0

Astenuti n° 5: Corrado (dichiarazione di voto), Calabria, Schiavello, Gioia e Nesci (dichiarazione
di voto)

Assenti n° 10: Pisani, Cutrullà, Mercadante, Lo Schiavo, Porcelli, Console, Muzzopappa, Cutrullà
G., Tucci e Lo Bianco A.

DELIBERA



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 15/11/2024

Pag. 4 di 6

di prendere atto del seguente atto approvato dalla Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale
n. 1 di Vibo Valentia nella seduta del 12/09/2024:

1. Schema di Regolamento per la gestione contabile del Piano sociale di zona.



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 15/11/2024

Pag. 5 di 6

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali

Parere Tecnico Proposta Delibera Consiglio
Parere espresso in data 07/11/2024 da Montesanti Carla, con esito Favorevole.

Motivazione:
Parere firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 15/11/2024

Pag. 6 di 6

Letto e Sottoscritto

Il Presidente del Consiglio
Antonio Iannello

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Segretario Segretario Generale
Dott. Scuglia Domenico Libero

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ DELL'ATTO

La presente deliberazione sarà esecutiva ai sensi e per gli effetti dell' art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,
comma 3 (Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali).

Il Segretario Generale
Dott. Scuglia Domenico Libero

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


	Estratto_PropostaConsiglio

		2024-11-19T19:26:47+0100
	Domenico Libero Scuglia


		2024-11-20T11:00:41+0100
	Antonio Iannello




